
บทที่ 2
การเปดเผยขอมูลในงบการเงิน

ขอมูลในงบการเงินมีความสําคัญเปนอยางมากตอการนําไปใชในการตัดสินใจเชิง
เศรษฐกิจ  เนื่องจากผูใชงบการเงินมีหลายประเภท  เชน ลูกจาง  ผูใหกู  ผูขายสินคา ผูลงทุน รัฐบาล
และหนวยงานราชการ เปนตน    ความตองการของผูใชงบการเงินยอมมีความแตกตางกัน  ฉะนั้น
งบการเงินจึงไมอาจจะตอบสนองความตองการขอมูลของผูใชงบการเงินไดทุกกลุมในทุกเรื่อง แตผู
ใชงบการเงินสวนใหญก็มีความตองการขอมูลบางสวนที่มีลักษณะรวมกัน จากการศึกษาการเปดเผย
ขอมูลในงบการเงินของบริษัทในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลําพูน   กลุมอุตสาหกรรม
แปรรูปผลิตผลเกษตร  มีผลสรุปวากิจการเปดเผยขอมูลในงบการเงินนอยกวาที่มาตรฐานการบัญชี
ไดกําหนด (ขนัตยา  ถมวัฒนศิลป, 2546: 78)  ดังนั้นการเปดเผยขอมูลในงบการเงินจึงเปนกระบวน
การรายงานทางการเงิน  ผลการดําเนินงานของกิจการ โดยมีแนวทางขั้นพื้นฐานที่เรียกวาแมบทการ
บัญชีเปนกรอบในการจัดทํางบการเงิน   การนําเสนองบการเงินเพื่อใหขอมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน  
ผูบริหารมีความรับผิดชอบตองบการเงินในการจัดทําและเปดเผยขอมูล

ความหมายของการเปดเผยขอมูลในงบการเงิน

การเปดเผยขอมูลในงบการเงิน  หมายถึง  การจัดรูปแบบ   การจัดลําดับ  และการแยก
ประเภทขอความและรายการ  การใชถอยคําทางวิชาการ  การใหรายละเอียดประกอบและการระบุ
หลักเกณฑที่ใชในการคํานวณ  รวมถึงหมายเหตุประกอบงบการเงิน

วัตถุประสงคของงบการเงิน

วัตถุประสงคของงบการเงิน  สามารถอธิบายไดตามรายละเอียดดังตอไปนี้คือ (สมาคม   
นักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2542: 7)

1.  การใหขอมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน  ผลการดําเนินงาน  และการเปลี่ยนแปลงฐานการ
เงินของกิจการ อันเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินทุกประเภทในการนําไปใชตัดสินใจเชิง
เศรษฐกิจ โดยงบการเงินเปนสวนหนึ่งของกระบวนการรายงานการเงิน  งบการเงินที่สมบูรณ
ประกอบดวย  งบดุล  งบกําไรขาดทุน  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน  หมายเหตุประกอบ
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งบการเงิน  งบประกอบอื่น และคําอธิบายที่ทําใหงบการเงินสมบูรณขึ้น  เชนกิจการตองการกูเงิน
จากสถาบันการเงิน  ผูใหกูยอมตองการขอมูลในงบการเงินในการพิจารณาใหสินเชื่อ

2. งบการเงินสามารถตอบสนองความตองการรวมของผูใชงบการเงินสวนใหญ  ขอมูล
สวนใหญที่แสดงในงบการเงินเปนการแสดงผลกระทบทางการเงินจากเหตุการณในอดีต แตงบการ
เงินไมจําเปนตองแสดงขอมูลที่มิใชขอมูลทางการเงิน  เชน   ลูกคาเปนผูซ่ึงตองการขอมูลเกี่ยวกับ
การดําเนินงานตอเนื่องจากกิจการ  ในกรณีที่มีความสัมพันธกันยาวนาน   และตองพึ่งพากิจการกัน  
กิจการจัดทํางบการเงินตามเกณฑการดําเนินงานตอเนื่องได   ไมมีเจตนาหรือความจําเปนที่จะเลิก
กิจการหรือลดขนาดของการดําเนินงานอยางมีนัยสําคัญ

3. งบการเงินแสดงผลการบริหารของฝายบริหารหรือความรับผิดชอบของฝายบริหารใน
การบริหารทรัพยากรของกิจการ  ผูใชงบการเงินสามารถประเมินผลการบริหารงานหรือความรับผิด
ชอบของฝายบริหาร    เพื่อใชในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ    การตัดสินใจนี้อาจรวมถึงการตัดสินใจ
ขายหรือลงทุนในกิจการตอไป  และรวมไปถึงการตัดสนิใจเชิงบริหารของกิจการในการปรับเปลี่ยน
หรือโยกยายผูบริหาร

ความรับผิดชอบตองบการเงิน

ผูบริหารของกิจการ มีหนาที่ตองรับผิดชอบในการจัดทําและนําเสนองบการเงินของ   
กิจการ ฉะนั้นขอมูลที่แสดงไวในงบการเงินจึงเปนสิ่งสําคัญในการจัดทําและนําเสนองบการเงิน   
โดยตั้งอยูในสมมติฐานวาเพื่อรักษาผลประโยชนของผูใชงบการเงิน  ไมใหเกิดความเขาใจผิดหรือ
กอใหเกิดความเสียหายแกผูใชจากการนําเสนอขอมูลไว  มีการนําเสนอขอมูลที่สมบูรณ  และไดนํา   
มาตรฐานการบัญชีมาใชปฏิบัติอยางเหมาะสม   และยังมีการเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมเมื่อจําเปน  เพื่อ
ใหแนใจวาการจัดทําและนําเสนองบการเงินบรรลุตามวัตถุประสงค

ผูสอบบัญชี   มีหนาที่รับผิดชอบในการตรวจสอบขอมูล  แสดงความเห็นในรายงานของ
ผูสอบบัญชีตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป   การตรวจสอบรวมถึงการใช
วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายงานทั้งที่เปนจํานวนเงิน  และการเปดเผยขอมูลในงบการเงิน  
การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช  และประมาณการเกี่ยวกับรายการทาง
การเงินที่เปนสาระสําคัญ  ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นําเสนอ
ในงบการเงินซึ่งผูบริหารเปนผูจัดทําขึ้น
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ขอบเขตของงบการเงิน

ในการจัดทํางบการเงินและการนําเสนองบการเงิน โดยถูกตองตามหลักการบัญชีที่     
รับรองทั่วไปนั้น  งบการเงินตองแสดงฐานะการเงิน    ผลการดําเนินงาน   และกระแสเงินสดของ
กิจการโดยถูกตองตามที่ควร งบการเงินจะแสดงขอมูลโดยถูกตองตามที่ควรก็ตอเมื่อกิจการไดนํา       
มาตรฐานการบัญชีมาใชปฎิบัติอยางเหมาะสม     และเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมเมื่อจําเปน    ตามพระ
ราชบัญญัติการบัญชี   พ.ศ.  2543   หมวด 2   มาตรา 11      ที่ระบุถึงผูรับผิดชอบในการจัดทํางบการ
เงินและยื่นนําสงงบการเงินดังกลาวตอสํานักงานกลางบัญชีหรือสํานักงานบัญชีประจําทองที่ภายใน
หาเดือนนับแตวันปดบัญชี   การยื่นงบการเงินดังกลาวตองเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่
อธิบดีกําหนด  คือ งบการเงินตองมีรายการยอตามที่อธิบดีประกาศกําหนดโดยความเห็นชอบของ
รัฐมนตรีเวนแตกรณีที่ไดมีกฎหมายเฉพาะกําหนดเพิ่มเติมจากรายการยอของงบการเงิน ที่อธิบดี
กําหนดไวแลว  ใหใชรายการยอตามที่กําหนดในกฎหมายเฉพาะนั้น   การจัดทํางบการเงินและ
เกณฑสําหรับการจัดทําและนําเสนองบการเงินตามแมบทการบัญชี และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 
35    เร่ือง    การนําเสนองบการเงินจะเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินในการเขาใจถึงประเภทของ
งบการเงินและหลักการที่อยูเบื้องหลังการจัดทําและการนําเสนอ มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35  
อธิบายไววางบการเงินที่สมบูรณประกอบดวย

1.    งบดุล   คือรายงานทางการเงินที่แสดงฐานะการเงิน  รวมทั้งทรัพยากรทางเศรษฐกิจ
ที่  กิจการควบคุมอยู  โครงสรางทางการเงิน  สภาพคลอง  และความสามารถในการชําระหนี้

2. งบกําไรขาดทุน   คือ    รายงานทางการเงินที่แสดงผลการดําเนินงาน  รวมทั้งความ
สามารถของกิจการในการกอเกิดกระแสเงินสดจากทรัพยากรที่มีอยู และประสิทธิผลของกิจการใน
การจัดหาทรัพยากรเพิ่มเติมโดยไมตองกูยืม

3.  งบกระแสเงินสด   คือรายงานทางการเงินที่แสดงการเปลี่ยนแปลงฐานการเงิน  รวม
ทั้งความสามารถของกิจการในการกอใหเกิดเงินสด และรายการเทียบเทาเงินสดตลอดจนความ     
จําเปนในการใชกระแสเงินสดจากกิจกรรมตางๆ  ไมวาจะเปนกิจกรรมการดําเนินงาน  กิจกรรมการ
ลงทุน  และกิจกรรมจัดหาเงิน

4.  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ    หรืองบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จงบใด
งบหนึ่ง  คือรายงานทางการเงินที่แสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ ระหวางตนงวดกับ
ปลายงวดรวมทั้งสะทอนใหเห็นถึงการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสินทรัพยสุทธิ ภายใตเกณฑการวัด
คาที่    กิจการใชในระหวางงวด  การเปลี่ยนแปลงนี้จะแสดงใหเห็นถึงกําไรหรือขาดทุนทั้งหมดที่
เกิดจากกิจกรรมของกิจการในระหวางงวดบัญชี   แตรายการนี้ไมรวมถึงเงินทุนที่ไดรับจากผูมีสวน
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รวมในสวนของเจาของ และการแบงปนสวนทุนใหกับผูมีสวนรวมในสวนของเจาของที่เกิดขึ้นใน
ระหวางงวดบัญชี     ไมรวมเงินทุนจากผูมีสวนรวมในสวนของเจาของและการแบงปนสวนทุนให
กับผูมีสวนรวมในสวนของเจาของที่เกิดขึ้นในระหวางงวดบัญชี รายการดังกลาวใหกิจการเปดเผย
ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

5.   นโยบายการบัญชีและหมายเหตุประกอบงบการเงิน  คือรายงานทางการเงินที่แสดง
ขอมูลเกี่ยวกับเกณฑการจัดทํางบการเงินและนโยบายการบัญชีที่เลือกใชกับรายการ และเหตุการณ
ทางบัญชีที่สําคัญ รวมทั้งใหขอมูลเพิ่มเติมที่ไมไดแสดงอยูในงบการเงินแตเปนขอมูลที่จําเปนเพื่อ
ใหงบการเงินนั้นแสดงโดยถูกตองตามที่ควร

สวนประกอบของงบการเงินขางตนไมสามารถใหขอมูลทุกประเภท ที่ผูใชงบการเงิน
ตองการในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจไดอยางมีประสิทธิผล   และไมสามารถแยกการพิจารณาออก
สวนใดสวนหนึ่งโดยลําพังก็จะไมสมบูรณ งบการเงินที่มีความถูกตองและยุติธรรมหรือถูกตองตาม
ควรอาจตองพิจารณาจากทั้งขอมูลในอดีต  ปจจุบัน  และขอมูลในอนาคตที่ตองพยากรณขึ้น

การจัดทํางบการเงิน

การจัดทํางบการเงินและการนําเสนองบการเงินที่สมบูรณประกอบดวยงบการเงินตางๆ 
แลวยังตองคํานึงถึงแนวทางในการจัดงบการเงินดังตอไปนี้

1.   การแสดงงบการเงินโดยถูกตองตามที่ควรตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป
งบการเงินตองแสดงถึงฐานะการเงิน  ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสดรับจาย

ของกิจการโดยถูกตองตามที่ควรแลว การที่งบการเงินจะแสดงขอมูลโดยถูกตองตามที่ควรนั้น
หมายถึง  กิจการจะตองนํามาตรฐานการบัญชี และเปนไปตามการตีความของมาตรฐานการบัญชีทุก
ประเด็นมาปฎิบัติอยางเหมาะสม  พรอมกับเปดเผยขอมูลในสิ่งที่จําเปนและเพียงพอในงบการเงินที่
จัดทําและนําเสนอ  การที่กิจการไมปฎิบัติตามมาตรฐานการบัญชีที่เปดเผยใหทราบในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินหรืออธิบายในลักษณะอื่น  ก็ไมสามารถทําใหงบการเงินนั้นถูกตองตามที่ควร
ได  ฉะนั้นผูนําเสนองบการเงินตองยึดหลักดังตอไปนี้

1. 1      เลือกใชและปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีที่เหมาะสมตอกิจการ
1. 2   มีขอมูลและนโยบายการบัญชีที่ใหประโยชนตอผูใชงบการเงินเกี่ยวกับการ    

ตัดสินในเชิงเศรษฐกิจงบการเงินนั้นตองเชื่อถือได เปรียบเทียบกันไดและเขาใจไดโดยทันที
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1.3   เปดเผยขอมูลเพิ่มเติมอยางเพียงพอเพื่อประโยชนของผูใชงบการเงินเกี่ยวกับ
ผลของรายการหรือเหตุการณทางบัญชีที่อาจจะกระทบตอฐานะการเงิน หรือตอผลการดําเนินงาน
ของกิจการ

2. นโยบายการบัญชี
นโยบายการบัญชี     หมายถึง     หลักการโดยเฉพาะหลักเกณฑ    ประเพณีปฏิบัติ 

กฎเกณฑหรือวิธีปฏิบัติที่กิจการใชในการจัดทํางบการเงินและนําเสนอ  ในการจัดทํางบการเงินให   
ถูกตองตามที่ควรนั้น  ผูบริหารตองเลือกใชนโยบายการบัญชีและปฎิบัติตามอยางเครงคัดเพื่อใหงบ
การเงินที่จัดทําขึ้นมีวัตถุประสงคตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชีแตละฉบับ และการตีความ
มาตรฐานการบัญชีทุกประเด็น  โดยท่ีกิจการไดใชดุลยพินิจแลวเห็นวาเหมาะสมที่สุดสําหรับ   
ภาวะการณนั้นในการจัดทําและนําเสนองบการเงิน  ประเด็นสําคัญคืองบการเงินที่จัดทําและนํา
เสนอตองใหขอมูลที่เปนประโยชนแกผูใชงบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ  และมั่นใจวางบ
การเงินดังกลาวสามารถเปรียบเทียบกันได  ถึงแมบางกรณีมาตรฐานการบัญชีมิไดระบุถึงขอ
กําหนดไว  ผูบริหารตองคํานึงถึงขอมูลที่เปนประโยชนแกผูใชงบการเงินนั้น  และควรเปนขอมูลใน
ลักษณะตอไปนี้

2.1  เกี่ยวกับการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน
2.2   เชื่อถือไดโดยขอมูลตองแสดงผลการดําเนินงาน และฐานะการเงินของกิจการ

อยางเที่ยงธรรม สะทอนใหเห็นถึงเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจมากกวารูปแบบทางกฎหมาย ของรายการ
และเหตุการณทางบัญชี

2.3  มีความเปนกลางไมลําเอียง
2.4  มีความระมัดระวัง
2.5  มีความครบถวนในทุกกรณีที่มีนัยสําคัญ

ขอควรพิจารณาในการจัดทํางบการเงิน

ผูบริหารเปนผูรับผิดชอบโดยตรงในการจัดทํางบการเงิน โดยตองคํานึงถึงนโยบายการ
บัญชีที่นํามาใชตองเหมาะสมกับธุรกรรมของกิจการแลว  ผูบริหารยังตองพิจารณาหลักการตอไปนี้

1.  การดําเนินงานอยางตอเนื่อง   คือขอสมมติฐานที่วากิจการจะดําเนินธุรกิจไปอยาง  
ตอเนื่องตอไปในอนาคตเปนเวลาอยางนอย  12  เดือน โดยถือวากิจการไมความจําเปนที่จะเลิกหรือ
ลดขนาดของกิจการลงอยางมีนัยสําคัญ  แตถากิจการมีความตั้งใจที่จะเลิกกิจการ หรือประเมินจาก    
ขอมูลในอนาคตอันใกลคาดวา  กิจการมีความไมแนนอนที่จะสามารถดําเนินงานอยางตอเนื่องตอ



10

ไปอีก 12 เดือน  กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงเกี่ยวกับความไมแนนอน  ซ่ึงเปนเงื่อนไขอันสําคัญที่
เปนเหตุใหสงสัยวากิจการไมสามารถดําเนินการตอไปได       กิจการตองเปดเผยเกณฑการจัดทํางบ
การเงิน  และเหตุผลที่กิจการไมอาจดําเนินงานอยางตอเนื่องไดในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  ดัง
เชน  กิจการมีผลขาดทุนจากการดําเนินงานอยางเปนสาระสําคัญมากกวาทุนจดทะเบียน  หรือกิจ
การมีผลขาดทุนสะสมจนเปนเหตุใหสวนของเจาของติดลบ  หรือกิจการมีหนี้สินโดยเฉพาะจํานวน
หนี้สินหมุนเวียนสูงกวาสินทรัพยรวมเปนจํานวนมาก  เหตุการณดังกลาวยอมทําใหกิจการมีความ
ไมแนนอนที่จะดํารงอยูได

2. เกณฑคงคาง   คือเกณฑการบันทึกรายได  คาใชจายในการวัดผลการดําเนินงานของ      
กิจการโดยยึดหลักที่วา  รายไดและคาใชจายเกิดขึ้นในงวดบัญชีใดก็ใหบันทึกเปนรายไดหรือ       
คาใชจายในงวดบัญชีที่เกิดรายการนั้นตามสิทธิเรียกรองหรือเกิดภาระที่ตองจายเงิน เกณฑคงคาง
เปนการใหขอมูลทางบัญชีที่เปนเหตุการณในอดีต  และยังใหขอมูลเกี่ยวกับภาระผูกพันในปจจุบัน
ของกิจการที่จะตองจายเปนเงินสดในอนาคตดวย

3. ความสม่ําเสมอ คือการจัดทําและนําเสนองบการเงินที่ทําขึ้นเพื่อวัตถุประสงคทั่วไป  
โดยงบการเงินดังกลาวจะสามารถเปรียบเทียบกันไดกับงบการเงินในงวดกอนๆ  ของกิจการ  และ
กับงบการเงินของกิจการอื่น การที่จะเปรียบเทียบงบการเงินที่กิจการจัดทําขึ้นมานั้นตองใชนโยบาย
การบัญชีและการจัดประเภทรายการในงบการเงินอยางสม่ําเสมอเชนเดียวกันในทุกงวดบัญชี  แตจะ
มีขอยกเวนคือ  ลักษณะการดําเนินงานเปลี่ยนแปลงไปอยางเปนสาระสําคัญ  เนื่องจากมีปญหาการ
เงินจนมีความไมแนนอนวากิจการจะดํารงอยูตอไปไดนั้น  กิจการจึงเปลี่ยนเกณฑการจัดทําไปเปน
เกณฑการชําระบัญชี  ซ่ึงจะทําใหงบการเงินแสดงฐานะการเงิน และผลการดําเนินงานถูกตองตามที่
ควร และใกลความเปนจริงมากที่สุด   การเปลี่ยนแปลงการแสดงและการจัดประเภทรายการในงบ
การเงิน  เกิดจากขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีที่ปรับปรุงใหม  หรือการตีความมาตรฐานการ
บัญชีทุกประเด็น  ที่มีผลกระทบตอการจัดประเภทของรายการบัญชีในงบการเงินของปปจจุบันที่
แสดงรายการเปรียบเทียบกับงบการเงินของปกอน   จึงทําใหงบการเงินของปกอนตองจัดประเภท
ใหมใหสอดคลองกับการแสดงรายการบัญชีในงบของปปจจุบัน

4. ความมีนัยสําคัญและการรวมยอด  หมายถึงการจัดการจัดกลุมกันตามลักษณะ  และ
หนาที่ของรายการนั้นๆ ซ่ึงเปนการนําเสนอขอมูลใหกระชับและจัดเปนรายบรรทัดเพื่อแสดงในงบ
การเงินหรือแสดงรายละเอียดของบัญชีที่มีลักษณะและหนาที่แบบเดียวกันในหมายเหตุประกอบงบ  
การเงิน แลวแสดงยอดรวมของรายการรายละเอียดในงบการเงินพรอมการอางอิงเลขหมายของ     
หมายเหตุที่เกี่ยวของในงบการเงินใหถูกตองครบถวน การเลือกรายการบัญชีเพื่อแสดงในงบการเงิน
นั้น  กิจการควรใชความมีนัยสําคัญของรายการเปนเกณฑในการพิจารณา   รายการที่ไมมีนัยสําคัญ
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ใหนําไปแสดงรวมกับรายการอื่นที่มีลักษณะคลายคลึงกันหรือมีหนาที่แบบเดียวกัน ความมี         
นัยสําคัญใหพิจารณาถึงขนาด  และลักษณะของรายการไปพรอมกัน  ขอมูลที่มีนัยสําคัญ   คือขอมูล
ที่ถาไมแสดงในงบการเงินเปนรายการแยกตางหากใหเห็นอยางชัดเจนจะเปนผลตอการตัดสินใจเชิง
เศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน

5.   การหักกลบ   การแสดงรายการสินทรัพยและหนี้สินที่มีนยัสําคัญในงบดุลหรือราย
การรายได  และคาใชจายที่มีนัยสําคัญในงบกําไรขาดทุนจะนํามาหักกลบลบกันไมได เวนแตเปน
รายการที่มาตรฐานการบัญชีอนุญาตไว  รายการที่สามารถหักกลบลบกันไดคือ  รายการกําไรหรือ
ขาดทุนจากการขายสินทรัพยไมหมุนเวียน  และคาใชจายที่เกิดขึ้นตามสัญญาเนื่องจากการไดรับคา
ชดเชย  ใหบันทึกคาใชจายนั้นโดยการหักจากบัญชีรายไดเงินชดเชย   สวนในกรณีกําไรขาดทุนที่
เกิดจากรายการบัญชีที่ลักษณะคลายคลึงกันก็ใหแสดงหักกลบลบกันไดเปนยอดสุทธิ เชน รายการ
กําไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ

6.   ขอมูลเปรียบเทียบ   งบการเงินที่จัดทําขึ้นแสดงขอมูลเปรียบเทียบที่เปนตัวเลขของ
รายการในงบการเงินงวดปจจุบันกับงบการเงินของงวดกอน ใหแสดงขอมูลเปรียบเทียบทุกรายการ
ที่มีนัยสําคัญโดยคํานึงถึงงบการเงินของงวดปจจุบันเปนหลัก เพื่อความเขาใจของผูใชงบการเงิน  
กิจการตองเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ถึงลักษณะและจํานวนเงินพรอมเหตุผลในการ          
จัดประเภทใหม   หากขอมูลเปรียบเทียบปกอนไมสามารถหาได  กิจการตองเปดเผยเหตุผลที่ไม
สามารถจัดประเภทรายการใหมได

องคประกอบของงบการเงิน   (วรศักดิ์  ทุมมานนท, 2544:  33-54)
องคประกอบของงบการเงินประกอบดวย  งบการเงินดังตอไปนี้
1.  งบดุล
2.  งบกําไรขาดทุน
3.  งบกระแสเงินสด
4.  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ

งบการเงิน    หมายถึง   รายงานที่แสดงถึงผลกระทบทางการเงินโดยการจัดประเภทของ
รายงานและเหตุการณทางบัญชีตามลักษณะเชิงเศรษฐกิจ    และยังสะทอนถึงผลการบริหารงานของ
ฝายบริหาร  หรือความรับผิดชอบของฝายบริหารทรัพยากรของกิจการในรูปของรายงานทางการเงิน
ที่เรียกวา   งบดุล   งบกําไรขาดทุน  งบกระแสเงินสด  และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจา
ของ    งบการเงินประเภทที่กลาวมาใหขอมูลที่แตกตางกันดังนี้



12

1. งบดุล  หมายถึง   งบการเงินที่เกี่ยวของโดยตรงกับการวัดฐานะการเงินของกิจการ
ใหขอมูลเกี่ยวกับทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจ (สินทรัพย) ที่กิจการควบคุมอยู   โครงสรางทางการเงิน
(หนี้สินและสวนของเจาของ)  สภาพคลองและความหมายในการชําระหนี้  งบดุลประกอบดวย
องคประกอบดังนี้

1.1 สินทรัพย (Assets)  หมายถึงทรัพยากรที่เขาเงื่อนไขทั้ง 3 ขอดังนี้
    1.1.1  ทรัพยากรที่กิจการคาดวาจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต ไมวา

ในรูปของกระแสเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดทั้งทางตรงและทางออม  หรือการผลิตซึ่งเปน
สวนหนึ่งของกิจกรรมดําเนินงาน  หรือความสามารถในการแปลงใหเปนเงินสดหรือรายการเทียบ
เทาเงินสด  หรือความสามารถในการลดกระแสเงินสดจาย

   1.1.2  ทรัพยากรที่อยูในความควบคุมของกิจการ
   1.1.3  ทรัพยากรดังกลาวเปนผลของเหตุการณในอดีต  เชน  รายการซื้อขาย

          1.2  หนี้สิน (Liabilities) หมายถึง  ภาระผูกพันที่เขาเงื่อนไขทั้ง 3 ขอดังนี้
   1.2.1  ภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการ  ภาระผูกพัน หมายถึง หนาที่หรือความ

รับผิดชอบที่ตองปฎิบัติตามที่ตกลงไว  โดยท่ีภาระผูกพันดังกลาวอาจมีผลบังคับตามกฎหมาย  หรือ
อาจเกิดจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ

   1.2.2  ภาระผูกพันซึ่งเปนผลของเหตุการณในอดีต  เชน การรับเงินกูจากธนาคาร
การรับประกันสินคาหลังการขาย

        1.2.3  การชําระภาระผูกพันนั้น    คาดวาจะสงผลใหกิจการไมอาจหลีกเลี่ยงการ
สูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจไปใหคูสัญญาได  ไมวาจะเปนการจายเงินสด  การโอน
สินทรัพยอ่ืนๆ   การใหการบริการ

การแสดงรายการสินทรัพยและหนี้สิน
กิจการตองแยกแสดงรายการสินทรัพย  และหนี้สินแตละบรรทดัเปนรายการหมุนเวียน

และไมหมุนเวียนในงบดุล  โดยใชสภาพคลองเปนเกณฑตามลําดับรายการที่มีสภาพคลองสูงสุดถึง
ต่ําสุด  หมายถึง จํานวนที่คาดวาจะไดรับประโยชนใน 12 เดือน  ตองแยกแสดงออกจากจํานวนที่ได
รับประโยชนเกินกวา 12 เดือน  นับจากวันที่ในงบดุล  และจํานวนที่คาดวาจะชําระคืนภายใน 12
เดือน  ตองแยกแสดงออกจากจํานวนที่คาดวาจะชําระคืนเกินกวา 12  เดือนนับจากวันที่ในงบดุล
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1.3 สวนของเจาของ (Equity)  หมายถึง    สวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยของกิจ
การหลังจากหักหนี้สิน  สวนของเจาของที่แสดงในงบดุล  ขึ้นอยูกับเกณฑที่กิจการนํามาใชในการ
วัดมูลคาของสินทรัพยและหนี้สิน  เชนสินคาคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลคาที่คาดวาจะไดรับ
สุทธิแลวแตราคาใดจะต่ํากวา

2.  งบกําไรขาดทุนประกอบดวยองคประกอบดังนี้
2.1  รายได     หมายถึง  การเพิ่มขึ้นของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลา

บัญชีในรูปกระแสเขาหรือการเพิ่มคาของสินทรัพย  หรือการลดลงของหนี้สิน  รายไดอาจรวมไป
ถึงรายการดังตอไปนี้

2.1.1  รายไดที่เกิดจากการดําเนินกิจกรรมตามปกติของกิจการ
2.1.2  รายการกําไรซึ่งอาจเกิดจากกิจกรรมตามปกติของกิจการหรือไมก็ได
2.1.3  รายการกําไรจากการจําหนายสินทรัพยไมหมุนเวียน
2.1.4  รายการกําไรที่ยังไมเกิดขึ้น  เชน  กําไรจากการตีราคาที่ดิน

2.2   คาใชจาย  หมายถึง  การลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลา
บัญชีในรูปกระแสออก  หรือการลดคาของสินทรัพย หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน คาใชจายเปนองค
ประกอบที่สงผลใหสวนของเจาของลดลง  ทั้งนี้ไมรวมถึง      การแบงปนสวนทุนใหกับผูมีสวน
รวมในสวนของเจาของ  คาใชจายรวมถึงรายการดังตอไปนี้

2.2.1  คาใชจายที่เกิดจากการดําเนินกิจกรรมตามปกติของกิจการ
2.2.2  รายการขาดทุนซึ่งอาจเกิดจากกิจกรรมปกติของกิจการหรือไมก็ได
2.2.3  รายการขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพยไมหมุนเวียน
2.2.4  รายการขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้น
2.2.5  รายการขาดทุนที่เกิดจากภัยธรรมชาติ  เชน น้ําทวม

กิจการสามารถแสดงรายไดและคาใชจายในงบกําไรขาดทุนในลักษณะดังตอไปนี้
การแยกรายการที่เปนรายได และคาใชจายที่เกิดจากการดําเนินกิจกรรมตามปกติกับที่   

มิไดเกิดจากการดําเนินกิจกรรมปกติออกจากกัน  โดยพิจารณาถึงลักษณะและการดําเนินงานของ  
กิจการเปนหลัก

การแยกรายการที่เปนรายไดและคาใชจายออกจากกัน และการรวมรายการเหลานั้นเขา
ดวยกันในลักษณะที่ทําใหเห็นภาพของผลการดําเนินงาน       ในแงมุมที่ตางกัน และทําใหผลรวม
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ในแตละระดับ      เชน      การแสดงกําไรขั้นตน    กําไรจากการดําเนินงานกอนภาษี     กําไรจาก
การดําเนินงานหลังภาษี และกําไรสุทธิ

3.  งบกระแสเงินสด
งบกระแสเงินสดไมมีองคประกอบเชนงบกําไรขาดทุน และงบดุล  แตจะเปนงบการเงิน

ที่รวมองคประกอบในงบกําไรขาดทุน  คือ รายได  คาใชจาย และการเปลี่ยนแปลงในองคประกอบ
ในงบดุล คือ  สินทรัพย  หนี้สิน   และสวนของเจาของมาไวในงบเดียวกัน     โดยนําองคประกอบ
ในงบกําไรขาดทุนไดแก  รายไดและคาใชจาย ปรับปรุงดวยรายการที่ไมกระทบเงินสด  กิจการจะ
สามารถคํานวณหากระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน  ดวยรายการปรับปรุงดังตอไปนี้

3.1  รายการที่ไมกระทบเงินสด    เชน     คาเสื่อมราคา   รายการกําไรหรือขาดทุนจาก
การแปลงคาเงินตราตางประเทศที่ยังไมเกิดขึ้น

3.2  รายการอื่นซึ่งกระทบเงินสด   โดยเกิดจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน เชน 
กําไรขาดทุนจากการขายสินทรัพย

3.3  การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย    และหนี้สินดําเนินงานที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลา
บัญชี  เชน   สินคาคงเหลือ   และ เจาหนี้การคา

4.  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ    ไมมีองคประกอบ         เชนเดียวกับ

งบกระแสเงินสด  แตเปนงบการเงินที่ประกอบดวยรายการดังนี้
4.1  กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวดบัญชี
4.2  รายได คาใชจาย  รายการกําไรขาดทุนแตละรายการ   ที่มาตรฐานการบัญชีกําหนด

ใหรับรูโดยตรงในสวนของเจาของ
4.3  ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและของการแกไขขอผิดพลาด
4.4  รายการเกี่ยวกับเงินทุนที่ไดรับจากเจาของและการแบงปนสวนทุนใหเจาของ
4.5  ยอดคงเหลือของกําไร      หรือขาดทุนสะสม  ณ วันตนงวดและ ณ วันที่ในงบดุล  

รวมถึงการเปลี่ยนแปลงระหวางงวดบัญชี
4.6  รายการกระทบยอด    ในสวนทุนแตละประเภท  สวนเกินมูลคาหุน  และสํารอง

แตละชนิดระหวางงวดกับปลายงวด



15

การรับรูองคประกอบของงบการเงิน

ในการจัดทํางบการเงินอยูบนพื้นฐานของความถูกตองและยุติธรรม  หรือถูกตองตาม
ควรหรือไมก็ขึ้นอยูกับวิธีการปฏิบัติ  การรับรูสินทรัพย  หนี้สิน  รายได  และคาใชจายจะตองเปน
ไปตาม  แมบทการบัญชีและมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวของ   นอกจากองคประกอบตางๆ ของงบ
การเงินแลวผูใชงบการเงินตองทราบถึงการรับรูรายการทางบัญชี  โดยมีหลักการ 2 ประการในการ
ปฏิบัติ ดังนี้ (อังครัตน   เพรียบจริยวัฒน, 2547: 8)

1.   มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับ  หรือสูญเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจ
ในอนาคตของรายการดังกลาวจะเขาหรือออกจากกิจการ โดยใหวัดจากระดับของความแนนอนที่
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของรายการจะเขาหรือออกจากกิจการ  โดยอาศัยหลักฐานที่มีอยู
ในขณะจัดทํางบการเงิน

2.  มีราคาทุนหรือมูลคาที่สามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ   โดยราคาทุนหรือมูลคาที่อาจได
มาจากการประมาณที่สมเหตุสมผลและมีความนาเชื่อถือได

การวัดมูลคาองคประกอบของงบการเงิน

  รายการที่กําหนดจํานวนตัวเงินเพื่อการรับรูองคประกอบของงบดุลและงบกําไร      
ขาดทุน  โดยการวัดมูลคาจะเกี่ยวของกับการเลือกใชเกณฑในการวัดคาตางๆ ดังนี้ (ชนินทร           
วีรารักษจิต  และโสมนัส ณ บางชาง, 2546: 22-25)

1.   ราคาทุนเดิม (Historical cost)  คือ  การบันทึกราคาของสินทรัพยที่ไดมาดวยจํานวน
เงินที่จายออกไปหรือมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่นําไปแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการและการ
บันทึกหนี้สินดวยจํานวนเงินที่จะตองชําระภาระผูกพันที่เกิดจากการดําเนินงานตามปกติของธุรกิจ

2.   ราคาทุนปจจุบัน (Current Cost)   คือ การแสดงราคาของสินทรัพยในปจจุบันโดย
เทียบกับราคาของสินทรัพยชนิดเดียวกัน  หรือที่เทาเทียมกันที่ตองจายในขณะนั้น  และการแสดง
หนี้สินในปจจุบัน  โดยเทียบกับราคาที่ตองชําระภาระผูกพันในขณะนั้น

3.  มูลคาที่จะไดรับ (Realizable Value)   คือ การแสดงราคาของสินทรัพยดวยจํานวน
เงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดที่อาจไดมาในขณะนั้น  หากกิจการขายสินทรัพยโดยไมบังคับ
ขาย และการแสดงหนี้สินดวยมูลคาที่จะตองจายคืนหรือดวยจํานวนเงินสดหรือรายการที่เทียบเทา      
เงินสดที่คาดวาจะตองจายชําระหนี้ที่เกิดขึ้นจากดําเนินงานตามปกติ
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4. มูลคาปจจุบัน (Present Value)  คือ การแสดงราคาของสินทรัพยและหนี้สินดวย    มูล
คาปจจุบันของกระแสเงินสดในอนาคตภายใตการดําเนินงานปกติของกิจการ

เกณฑการวัดมูลคาดังกลาวทั้งหมดมี   4   รูปแบบ   กิจการอาจจะใชรวมกันในการจัดทํา
งบการเงิน  โดยกิจการใชเกณฑราคาทุนเดิมรวมกับเกณฑอ่ืนๆ แลวแตมาตรฐานการบัญชีสําหรับ
เร่ืองตางๆ จะเลือกเกณฑใดในการวัดมูลคาสินทรัพยและหนี้สิน  เชน สินคาคงเหลือใชเกณฑราคา
ทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดจะต่ํากวา

ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน  

 ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน หมายถึง คุณสมบัติที่ทําใหขอมูลในงบการเงินมี
ประโยชนตอผูใชงบการเงิน  ซ่ึงประกอบไปดวย (ชนินทร  วีรารักษจิต  และโสมนัส ณ บางชาง,   
2546:  9-15)

1.    ความเขาใจได   ขอมูลในงบการเงินจึงมีขอสมมติวาผูใชงบการเงินตองมีความรู
เกี่ยวกับธุรกิจพอเพียงในการนําขอมูลนั้นไปตัดสินใจไดทันที  ตามแมบทการบัญชีจึงมีขอสมมติวา
ผูใชงบการเงินตองมีความรูเกี่ยวกับการบัญชี  กิจกรรมเชิงเศรษฐกิจดังกลาวถึงจะเขาใจได

2. ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ   ตองเปนขอมูลที่เกี่ยวของในการตัดสินใจเชิง
เศรษฐกิจ  สามารถประเมินเหตุการณในอดีต  ปจจุบัน  และอนาคต รวมทั้งยืนยันหรือช้ีขอผิดพลาด
ของผลประเมินที่ผานมาของผูใชงบการเงินได  ทั้งนี้ลักษณะและความมีนัยสําคัญของขอมูลมีสวน
สําคัญในการตัดสินใจดวยเชนกัน

3.  ความเชื่อถือได   ตองเปนขอมูลที่ปราศจากความผิดพลาดที่มีนัยสําคัญและลําเอียง  
ดังมีลักษณะที่ประกอบดวยดังตอไปนี้

3.1   การเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรม  คือขอมูลที่แสดงในงบการเงินเปนเหตุการณที่
เกิดขึ้นจริง

3.2  เนื้อหาสําคัญกวารูปแบบ  คือขอมูลควรบันทึก  และแสดงในงบการเงินตาม
เนื้อหาของความเปนจริงเชิงเศรษฐกิจ  มิใชยึดตามรูปแบบตามกฎหมายเพียงอยางเดียว

3.3  ความเปนกลาง  คือขอมูลที่แสดงความเปนกลางในงบการเงินซึ่งสามารถทํา
ใหผูใชงบการเงินตัดสินใจไดโดยอิสระ

3.4   ความระมัดระวัง  คือการใชหลักการระมัดระวังในการจัดทํางบการเงินที่ตอง
ประสบกับความไมแนนอน  ความระมัดระวังนี้รวมไปถึงการใชดุลยพินิจที่จําเปนในการประมาณ
การภายใตความไมแนนอน  เชนการแสดงสินทรัพยหรือรายไดใหต่ําเกินไปหรือแสดงหนี้สินหรือ
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คาใชจายใหสูงเกินไปโดยเจตนาจะทําใหงบการเงินขาดความเปนกลาง และทําใหขาดความนา   
เชื่อถือได

3.5 ความครบถวน  คือขอมูลในงบการเงินที่เชื่อถือไดตองครบถวนภายใตขอ
จํากัดของความมีนัยสําคัญและตนทุนในการจัดทํา    หากรายการบางรายการไมแสดงในงบการเงิน
จะทําใหขอมูลมีความผิดพลาดซึ่งเปนผลกระทบตอการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน

4. การเปรียบเทียบกันได ขอมูลในงบการเงินตองสามารถเปรียบเทียบกันไดในรอบ
ระยะเวลาตางกัน   นอกจากนี้ผูใชงบการเงินยังตองสามารถเปรียบเทียบงบการเงินระหวางกิจการ
เพื่อประเมินฐานะการเงิน  ผลการดําเนินงาน  และการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน   ขอมูลในงบการ
เงินที่มีลักษณะคลายคลึงกันก็ตองปฎิบัติอยางสม่ําเสมอ ไมวาจะเปนกิจการเดียวกันแตตางรอบ
ระยะเวลา

ขอสมมติฐานในการจัดทํางบการเงิน

ในการนํางบการเงินไปใชในการตัดสินใจในเชิงเศรษฐกิจ  ผูใชงบการเงินจะตอง
ทราบถึงขอสมมติฐานที่อยูเบื้องหลังการจัดทํางบการเงินซึ่งประกอบดวย

1.  เกณฑคงคาง   คือ  กิจการตองรับรูรายการและเหตุการณทางบัญชีเมื่อรายการ
นั้นเกิดขึ้น   มิใชเมื่อมีการรับหรือจายเงินสด  ดังมีหลักเกณฑดังนี้

   1.1  กิจการตองบันทึกบัญชีและแสดงรายการตางๆ  ในงบการเงินตามงวดที่
เกี่ยวของ

  1.2  กิจการตองรับรูคาใชจายในงบกําไรขาดทุนตามเกณฑสัมพันธโดยตรง
ระหวางตนทุนที่เกิดขึ้นกับรายไดที่เกิดจากตนทุนนั้น  หรือเรียกวาการจับคูรายไดและคาใชจาย

กิจการตองนําเกณฑคงคางมาปฎิบัติกับการจัดทํางบดุลและงบกําไรขาดทุน ยกเวน
ขอมูลที่เกี่ยวกับกระแสเงินสดในงบกระแสเงินสด งบการเงินที่จัดทําขึ้นตามเกณฑคงคางจะให   
ขอมูลที่เปนประโยชนแกผูใชงบการเงินเชน  รายการคาในอดีตที่เกี่ยวของกับการรับและจายเงินสด     
ภาระผูกพันที่กิจการตองจายเงินเปนเงินสดในอนาคต  และทรัพยากรที่จะไดรับเปนเงินสดใน
อนาคต

2.  การดําเนินงานอยางตอเนื่อง    คือ  กิจการไมมีเจตนาหรือมีความจําเปนที่จะ
ชําระบัญชี   เลิกกิจการ  หรือลดขนาดของการดําเนินงานอยางมีนัยสําคัญ    งบการเงินที่จัดทําขึ้น
ตามสมมติฐานที่วากิจการจะดําเนินการอยางตอเนื่องและดํารงอยูไปในอนาคต   และหากกิจการมี
เหตุจําเปนที่จะตองใชเกณฑอ่ืน   กิจการตองเปดเผยหลักเกณฑที่ใชในงบการเงิน  ในการประเมิน
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ความเหมาะสมของขอสมมติฐานเกี่ยวกับการดําเนินการตอเนื่อง มาตรฐานการบัญชีไดใหแนวทาง
ดังตอไปนี้

2.1  ฝายบริหารตองพิจารณาถึงขอมูลในอนาคตอันใกลทุกอยางที่มีอยูเปนเวลา
อยางนอย  12  เดือน    นับจากวันที่ในงบดุล

2.2 ในกรณีที่กิจการสามารถทํากําไรไดในอดีตและมีแหลงเงินทุนในปจจุบัน   กิจ
การอาจสรุปไดวาการใชหลักการดําเนินงานอยางตอเนื่องอยางเหมาะสมแลว

2.3 ในกรณีที่กิจการไมสามารถทํากําไรไดในอดีตและไมมีแหลงเงินทุนใน
ปจจุบัน   กิจการ   ฝายบริหารตองพิจารณาถึงปจจัยตางๆ   ที่มีผลกระทบตอความสามารถในการทํา
กําไรทั้งในปจจุบันและอนาคต     กําหนดการชําระหนี้  และแหลงในการจัดหาเงินทุนทดแทนกอน
ที่จะสรุปวาการใชหลักการดําเนินงานอยางตอเนื่องนั้นเหมาะสม

ขอจํากัดของงบการเงิน

ผูใชงบการเงินตองการขอมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและการเปลี่ยน
แปลงฐานะการเงิน  เปนปจจัยพื้นฐานในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ   และจะมีประโยชนตอการตัด
สินใจหากมีลักษณะเชิงคุณภาพครบถวนถึงแมจะมีขอจํากัดอยู 3 ประเภทคือ

1.  ทันตอเวลา  คือ การมีขอมูลพรอมที่จะนําไปใชในการตัดสินใจในปญหาตางๆ  ใน
เวลานั้นๆ  ขอมูลจะตองมีความเกี่ยวของ  ความเชื่อถือได  กิจการจะตองพิจารณาหาความเหมาะสม
ระหวางความเกี่ยวของกับการตัดสินใจและความเชื่อถือไดของขอมูล  ซ่ึงตองยึดถือความตองการ
ของผูใชงบการเงินเปนหลัก

2.   ความสมดุลระหวางประโยชนที่ไดรับกับตนทุนที่เสียไป คือ  คาใชจายในการจัดเก็บ  
ขอมูล  รวบรวม  บันทึก  ตรวจสอบ  นําเสนอและตีความหมายเมื่อเปรียบเทียบกับตนทุนที่เสียไป   
หากกิจการมีตนทุนที่สูงกวาประโยชนที่จะไดรับจากขอมูลนั้น   กิจการตองพิจารณาถึงตนทุนที่เสีย
ไปดวย

3.   ความสมดุลของลักษณะเชิงคุณภาพ คือ การสรางความสมดุลของลักษณะเชิงคุณ
ภาพตางๆ  เพื่อใหผูใชงบการเงินมีขอมูลครบถวนและมีคุณภาพเพียงพอตอการนําไปใชตัดสินใจ
เชิงเศรษฐกิจ   ลักษณะเชิงคุณภาพซึ่งประกอบไปดวย   ความเขาใจได  ความเกี่ยวของกับการตัดสิน
ใจ  ความเชื่อถือได  และการเปรียบเทียบกันได  แตในการจัดทํางบการเงินดวยสวนประกอบที่กลาว
มานี้มีขอจํากัดทั้งในดานเวลาและตนทุนที่เสียไป   ในการสรางความสมดุลของลักษณะเชิงคุณภาพ
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จึงตองลดคุณภาพของขอมูลดานใดดานหนึ่งลงไปบาง  เพื่อรักษาคุณภาพของขอมูลอีกดานหนึ่งที่ผู
จัดทําพิจารณาแลววามีความสําคัญกวา

เอกลักษณของงบการเงิน

งบการเงินตองมีเอกลักษณที่เดนชัดจากขอมูลอ่ืนที่เสนอในเอกสารเผยแพรชุดเดียวกัน  
คืองบการเงินไมวาจะนําสงหนวยงานใดก็ตองเปนชุดเดียวกันตองมีเอกลักษณเฉพาะ และตองแสดง
ขอมูลตอไปนี้อยางเดนชัด ซ่ึงอาจแสดงซ้ําหาก จําเปนเพื่อใหเกิดความเขาใจอยางถูกตอง (ตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย, 2543: 274)

1.  ช่ือของกิจการที่เสนอรายงานหรือสัญญาลักษณของกิจการ
2.  การระบุวางบการเงินนั้นเปนงบการเงินเดี่ยวหรืองบการเงินรวม
3.  วันที่ในงบดุลหรือรอบระยะเวลาของงบที่เกี่ยวของ
4.  สกุลเงินที่ใชรายงาน
5.  จํานวนหลักที่ใชในการแสดงตัวเลขในงบการเงิน

กฎหมายที่เก่ียวของกับการบัญชี

การจัดทํางบการเงินที่สมบูรณ ตองปฏิบัติใหถูกตองตามมาตรฐานการบัญชีแลว  ยังตอง
คํานึงถึงกฎหมายที่เกี่ยวของกับการจัดทําบัญชีและผูสอบบัญชี  ดังตอไปนี้

ธุรกิจจัดทํางบการเงินที่สมบูรณและตองนําสงหนวยราชการ หรือผูที่เกี่ยวของ โดย
แสดงรายการประเภทบัญชีตางๆ   ตามกรมพัฒนาธุรกิจการคา  กระทรวงพาณิชยกําหนดให  บริษัท
จํากัด   ตองจัดทํางบการเงินโดยมีรายการยอตามประกาศของกรมพัฒนาธุรกิจ เร่ือง กําหนดรายการ
ยอที่ตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544 (กรมทะเบียนการคา, 2544: 44-45) สําหรับงบการเงินซึ่งมีรอบ
ปบัญชีเร่ิมตนในหรือหลังวันที่ 1  มกราคม  พ.ศ.  2545  เปนตนไป ในระยะแรกธุรกิจซึ่งเปนบริษัท
จํากัด   ไดรับยกเวนไมตองแสดงรายการในงบการเงินเปรียบเทียบกับปกอน แตใหเร่ิมจัดทําสําหรับ
งบการเงินซึ่งมีรอบปบัญชีเร่ิมตนในหรือหลังวันที่  1  มกราคม  พ.ศ.  2546 เปนตนไป
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ธุรกิจที่เปนนิติบุคคลประเภทบริษัทจํากัดที่ศึกษาตองจัดทํางบการเงินดังนี้

แบบ/
นิติบุคคล

งบดุล งบกําไร
ขาดทุน

งบแสดงการ
เปล่ียนแปลง
ของผูถือหุน

งบกระแส
เงินสด

งบการเงิน
รวม

หมายเหตุ
ประกอบ
งบการเงิน

งบการเงิน
เปรียบเทียบ
กับปกอน

บริษัทจํากัด / / / − − / /

แบบรายการยอ  (ภาคผนวก ก)  เปนเพียงแนวทางที่กําหนดใหแสดงรายการแยกเปนแต
ละบรรทัดพรอมจํานวนเงิน  หากมีรายการตามที่กําหนดตองแสดงไวในงบการเงินตามประเภทและ
ลักษณะของรายการนั้น  แตหากรายการใดไมมีก็ไมตองแสดงรายการนั้น

 หมายเลขกํากับที่ปรากฎในงบการเงินมีไวเพื่อความสะดวกในการอางอิงเทานั้น เวลา
จัดทํางบการเงินไมจําเปนตองแสดงไว

ในกรณีที่มาตรฐานการบัญชี กําหนดใหมีรายการยอ   นอกเหนือจากรายการที่กําหนด
ในประกาศก็ตองแสดงรายการนั้นเพิ่มดวย

หากมีรายการ    ที่ตองการแสดงนอกเหนือจากรายการยอที่กฎหมาย      หรือมาตรฐาน
การบัญชีกําหนดก็ใหแสดงรายการนั้นๆ  ไดตามความจําเปนและเหมาะสมแกกรณี  ผูมีหนาที่จัดทํา
บัญชีตองแสดงรายการใหถูกตองตามประเภทและลักษณะของสินทรัพย หนี้สิน สวนของเจาของ 
รายไดหรือคาใชจาย

การกําหนดหนวยจํานวนเงินบาท อาจแสดงเปนหนวยของหลักพัน หลักหมื่น หลักแสน  
หลักลาน  ก็ได แตตองระบุหนวยของหลักที่ใชไวในงบการเงินดวย

นอกจากนี้ผูบริหารยังตองนําบัญชีที่จัดขึ้นแลวนั้นใหผูสอบบัญชีทําการตรวจสอบ  ตาม
ขอกําหนด  ไดแก (กรมพัฒนาธุรกิจการคา, 2547: ออนไลน)

1.  กฎหมายแพงและพาณิชย บรรพ 3 ที่กําหนดบังคับใหกิจการประเภทบริษัทจํากัด  
ตามมาตรา 1196 ซ่ึงกลาวไววา  “อันบัญชีงบดุลนั้นทานวาตองทําอยางนอยครั้งหนึ่งทุกรอบสิบสอง
เดือน  คือเมื่อเวลาสุดรอบสิบสองเดือนอันจัดวาเปนขวบปในทางบัญชีเงินของบริษัทนั้น อนึ่งงบดุล
ตองมีรายการยอแสดงจํานวนสินทรัพยและหนี้สินของบริษัท กับทั้งบัญชีกําไรและขาดทุน”

2.  ตามมาตรา 1197  ซ่ึงกลาวไววา “งบดุลนั้นตองจัดทําใหมีผูสอบบัญชีคนหนึ่งหรือ
หลายคนตรวจสอบแลวนําเสนอเพื่ออนุมัติในที่ประชุมใหญภายใน ส่ีเดือนนับแตวันที่ลงในงบดุล
นั้น  อนึ่งใหสงสําเนางบดุลไปยังบุคคลทุกคนบรรดามีช่ือในทะเบียนผูถือหุนของบริษัทแตกอนวัน
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นัดประชุมใหญลวงหนาไมนอยกวาสามวัน นอกจากนั้นใหมีสําเนางบดุลเปดเผยไวในสํานักงาน
ของบริษัทในระหวางเวลาเชนวานั้นเพื่อใหผูทรงใบหุน  ชนิดออกใหแกผูถือหุน  ตรวจดูไดดวย”

3.  พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  มาตรา 11 วรรคสาม  งบการเงินตองไดรับการ
ตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต เวนแตงบการเงินของหางหุนสวน        
จดทะเบียนที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยที่มีทุนจดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาท  สินทรัพยหรือรายได
รวมตอปไมเกิน 30 ลานบาท  บรรดาบัญชีของหางหุนสวนเหลานี้  กฎหมายกําหนดไววา  ตองได
รับการตรวจสอบบัญชีจากผูสอบบัญชีภาษีอากรรับอนุญาตจากกรมสรรพากร

โครงสรางหมายเหตุประกอบงบการเงิน (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศ
ไทย, 2542: 28)

โครงสรางของหมายเหตุประกอบการเงิน  ตองแสดงดังตอไปนี้
1. แสดงขอมูลเกี่ยวกับเกณฑการจัดทํางบการเงินและนโยบายการบัญชีที่เลือกใชกับ

รายการและเหตุการณทางการบัญชีที่สําคัญ
2.  เปดเผยขอมูลตามที่มาตรฐานการบัญชีกําหนด
3. ใหขอมูลเพิ่มเติม    ที่ไมไดแสดงอยูในงบการเงิน       แตเปนขอมูลที่จําเปน  เพื่อให

งบการเงินนั้นแสดงโดยถูกตองตามที่ควร

ขอมูลท่ีควรเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาต
แหงประเทศไทย, 2542: 28)

หมายเหตุประกอบงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีจะตองเปดเผยขอมูลตามลําดับดัง
ตอไปนี้  เพื่อใหผูใชงบการเงินเขาใจและสามารถเปรียบเทียบงบการเงินระหวางกิจการได

1.  ขอมูลที่ระบุวางบการเงินของกิจการไดจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี
2.  เกณฑการวัดคาและนโยบายบัญชี
3. รายละเอียดประกอบรายการแตละบรรทัดตามลําดับที่แสดงในงบการเงินและตาม

ลําดับของงบการเงิน
     4.   การเปดเผยขอมูลอ่ืนๆ รวมถึง

4.1  ขอจํากัดตางๆ ในสิทธิที่มีอยูเหนือทรัพยสิน
4.2  หลักประกันหนี้สิน
4.3 วิธีการที่ใชปฏิบัติสําหรับโครงการเงินบําเหน็จ บํานาญ และเงินกองทุนสํารอง

    เล้ียงชีพ
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4.4  สินทรัพย หรือหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น และใหระบุจํานวนเงินหากสามารถระบุ
ได

4.5  จํานวนเงินที่ผูกพันไวแลวสําหรับรายจายประเภททุนในอนาคต
4.6  ภาระผูกพันและขอมูลทางการเงินอื่น
4.7  ขอมูลที่ไมใชขอมูลทางการเงิน

การเปดเผยนโยบายการบัญชีท่ีจําเปนตอความเขาใจในงบการเงิน (ศุภมิตร เตชะมนตรีกุล, 2546:
16-9  ถึง 16-10)

ผูบริหารมีหนาที่ตองพิจารณาการเปดเผยนโยบายการบัญชีใหผูใชงบการเงินเขาใจถึง
ลักษณะของรายการ  และเหตุการณทางบัญชีที่สะทอนอยูในผลการดําเนินงาน และฐานะทางการ
เงินตามที่นําเสนอในงบการเงิน   กิจการควรเปดเผยนโยบายการบัญชีอยางนอยในเรื่องดังตอไปนี้

1.    การรับรูรายได
2.    เกณฑในการจัดทํางบการเงินรวม  ซ่ึงรวมถึงบริษัทยอยและบริษัทรวม
3.    การรวมกิจการ
4.    การรวมคา
5.    การแสดงรายการ และคิดคาเสื่อมราคาของสินทรัพยที่มีตัวตนหรือการตัดจําหนาย

            ของสินทรัพยไมมีตัวตน
6.    การบันทึกตนทนุการกูยืม  และรายจายอื่นๆ  เปนสินทรัพย
7.    สัญญากอสราง
8.    เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย
 9.   เครื่องมือทางการเงินและเงินลงทุน
10.  สัญญาเชา
11.  ตนทุนการวิจัยและพัฒนา
12.  สินคาคงเหลือ
13.  ภาษีเงินได รวมถึงภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี
14.  ประมาณการหนี้สิน
15.  ผลประโยชนของพนักงาน
16.  การแปลงคาเงินตราตางประเทศ และการปองกันความเสี่ยง
17.  คําจํากัดความของการจําแนกขอมูลตามสวนงาน ตามธุรกิจ และทางภูมิศาสตร และ

            เกณฑการปนสวนคาใชจายระหวางสวนงาน
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18.  คําจํากัดความของเงินสด และรายการเทียบเทาเงินสด
19.  ภาวะเงินเฟอ
20.  เงินอุดหนุนจากรัฐบาล

          หัวขอ 19 และ 20 ยังไมมีมาตรฐานการบัญชีไทยกําหนดใชในปจจุบัน


